

**OTRO SÍ ACLARATORIO No. 01 AL CONTRATO No. 135 de 2019 "SUMINISTRO DE MATERIALES DE FERRETERIA RELACIONADOS CON LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE LA EMPRESA PIEDECUESTANA E.S.P."**

Entre los suscritos el Doctor **GUSTAVO AVELLANEDA**, identificado con la Cédula de Ciudadanía número No. 91.526.456 de Bucaramanga, en su condición de gerente encargado mediante Resolución No. 386 del 31 de Julio de 2019 de la **Empresa Municipal de Servicios Públicos Domiciliarios de Piedecuesta E.S.P** - **PIEDECUESTANA DE SERVICIOS PÚBLICOS E.S.P**, empresa Industrial y Comercial del municipio de Piedecuesta Santander, con personería jurídica, capital independiente y autonomía administrativa, creada mediante Decreto Municipal número 172 del 17 de Diciembre de 1997, con domicilio en Piedecuesta - Santander, quien en adelante se denominará **EL CONTRATANTE** o la Empresa Piedecuestana de Servicios Públicos de una parte, y de otra parte por **JULIAN ANDRES CORREDOR RUEDA** con la Cédula de ciudadanía No. 91.356.548 de Piedecuesta, actuando en representación legal de **PROYECTAR INGENIEROS Y CONSTRUCTORES S.A.S.**, identificado(a) con Nit: 900826802-0, de acuerdo a certificado de existencia y representación legal expedido por Cámara de comercio de Bucaramanga del 29 de agosto de 2019, quien para los efectos del presente documento se denominará **EL CONTRATISTA**, teniendo en cuenta las siguientes consideraciones: 1. Que se celebro contrato de suministro No. 135 de 13 de junio de 2019, cuyo objeto es: "SUMINISTRO DE MATERIALES DE FERRETERIA RELACIONADOS CON LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE LA EMPRESA PIEDECUESTANA E.S.P.". 2. Que el valor del contrato No. 135 de 2019 conforme a su cláusula "cuarta" es de: **SESENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS CUARENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS TRES PESOS M/CTE. (\$ 61.445.403,00)** (Incluido tributos, contribuciones, tasas, impuestos en general todos los gravámenes a que haya lugar de acuerdo a la clase del contrato), teniendo en cuenta el presupuesto y las especificaciones de los estudios previos, propuesta y contrato. 3. Que existe un yerro mecanográfico en la descripción en letras y números del valor del contrato respecto de la sumatoria de las especificaciones contempladas para la celebración del contrato No. 135-2019. 4. Que el contrato esta soportado contablemente por los CDP No **19A00382** de **CINCUENTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y UN MIL CUATROCIENTOS CUARENTA PESOS (\$59.561.440,00 )** y **19L00359** por valor de **UN MILLON OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS SESENTA Y TRES PESOS (\$1.893.963,00)** del **10 de junio de 2019**. 5. Que existen estudios de oportunidad y conveniencia del diecinueve de agosto de 2019, que justifican la presente aclaración y modificación. 6. Que el Concepto 1439 de julio 18 de 2012 emitido por la Sala de consulta y servicios civil del Consejo de Estado sostiene que *es deber de la administración ordenarla modificación necesaria para responder por la buena ejecución de los trabajos y del logro del fin perseguido con la contratación*. Se ha acordado de manera bilateral y de mutuo acuerdo entre las partes, **PRIMERO**: Entiéndase como valor inicial de la **CLAUSULA CUARTA. VALOR DEL CONTRATO** contemplada en el contrato de suministro No. 135 de 2019 cuyo objeto es: "SUMINISTRO DE MATERIALES DE FERRETERIA RELACIONADOS CON LA PRESTACIÓN DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE LA EMPRESA PIEDECUESTANA E.S.P." la suma de **SESENTA Y UN MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS TRES PESOS (61.455.403,00)** (Incluido tributos, contribuciones, tasas, impuestos y en general todos los gravámenes a que haya lugar) conforme a lo siguiente:

ITEM	DESCRIPCION	UND	CANT.	VR.UNIT.	VR.PARCIAL
1	<b>ACCESORIOS</b>				
1,1	ADAPTADOR HEMBRA 1/2 PULGADA PVC	UND	400	\$ 567,00	\$ 226.800,00
1,2	ADAPTADOR MACHO 1/2 PULGADA PVC	UND	500	\$ 515,00	\$ 257.500,00
1,3	BUJE REDUCTOR DE 1 A 3/4	UND	10	\$ 1.031,00	\$ 10.310,00
1,4	BUJE REDUCTOR DE 2" A 1/2"	UND	10	\$ 4.680,00	\$ 46.800,00

1,5	BUJE REDUCTOR DE 3" A 1/2"	UND	5	\$ 15.909,00	\$ 79.545,00
1,6	CODO PVC 90* 1/2 PULGADA	UND	300	\$ 670,00	\$ 201.000,00
1,7	CODO PVC 90* 3 PULGADA	UND	10	\$ 37.722,00	\$ 377.220,00
1,8	CODO PVC 90* 1 1/2 PULGADA	UND	10	\$ 6.007,00	\$ 60.070,00
1,9	CODO PVC 90 * 2 PULGADAS	UND	10	\$ 13.081,00	\$ 130.810,00
1,10	UNION SOLDADA PVC 1/2 PULGADA	UND	400	\$ 290,00	\$ 116.000,00
1,11	UNION SOLDADA PVC 1 1/2 PULGADA	UND	10	\$ 2.410,00	\$ 24.100,00
1,12	UNION SOLDADA PVC 2 PULGADA	UND	10	\$ 3.822,00	\$ 38.220,00
1,13	UNION SOLDADA PVC 3 PULGADA		10	\$ 19.746,00	\$ 197.460,00
<b>2</b>	<b>TUBERIA</b>				
2,1	TUBO 1/2 PVC X6 MT TIPO PESADO	UND	40	\$ 19.735,00	\$ 789.400,00
2,2	TUBO 3/4" PVC X6 MT RD 21	UND	8	\$ 26.284,00	\$ 210.272,00
2,3	TUBO 1" PVC X6 MT RD 21	UND	6	\$ 35.474,00	\$ 212.844,00
2,4	TUBO 2" PVC X6 MT RDE 21	UND	8	\$ 56.336,00	\$ 450.688,00
2,5	TUBO 3" PVC X6 MT RD 21	UND	6	\$ 123.295,00	\$ 739.770,00
2,6	TUBO 4" PVC X6 MT RD 21	UND	6	\$ 203.381,00	\$ 1.220.286,00
2,7	TUBO 6" PVC X6 MT RD 21	UND	2	\$ 444.190,00	\$ 888.380,00
2,8	TUBO 8" PVC X6 MT RD 21	UND	2	\$ 752.405,00	\$ 1.504.810,00
2,9	TUBO 10" PVC X6 MT RD 21	UND	1	\$ 1.184.000,00	\$ 1.184.000,00
2,10	TUBO 14" PVC X6 MT RD 21	UND	1	\$ 2.054.000,00	\$ 2.054.000,00
2,11	TUBO 6" PVC SANITARIO X6 MT TIPO PESADO	UND	2	\$ 175.080,00	\$ 350.160,00
2,12	TUBO 8" PVC SANITARIO X6 MT TIPO PESADO	UND	2	\$ 238.400,00	\$ 476.800,00
2,13	TUBO 12" PVC SANITARIO X 6MT TIPO PESADO	UND	1	\$ 512.000,00	\$ 512.000,00
<b>3</b>	<b>COLLARINES</b>				
3,1	COLLARIN 3*1/2	UND	10	\$ 15.909,00	\$ 159.090,00
3,2	COLLARIN DE 2 *1/2	UND	4	\$ 10.733,00	\$ 42.932,00
3,3	COLLARIN DE 4 *1/2	UND	4	\$ 18.067,00	\$ 72.268,00
3,4	COLLARIN DE 6* 1/2	UND	4	\$ 22.965,00	\$ 91.860,00
3,5	COLLARIN DE 8* 1/2	UND	4	\$ 40.580,00	\$ 162.320,00
<b>4</b>	<b>VARIOS</b>				
4,1	REGISTRO DE INCORPORACION HM 1/2 PULGADA TIPO PESADO	UND	400	\$ 20.770,00	\$ 8.308.000,00
4,2	REGISTRO CORTE ANTIFRAUDE HH 1/2 PULGADA	UND	600	\$ 20.770,00	\$ 12.462.000,00
4,3	REGISTRO CORTE ANTIFRAUDE HH 3/4 PULGADA	UND	30	\$ 27.695,00	\$ 830.850,00

4,4	REGISTRO CORTE METALICO HH 1 PULGADA	UND	10	\$ 66.950,00	\$ 669.500,00
4,5	UNION CORRIDA 2" PVC	UND	30	\$ 19.928,00	\$ 597.840,00
4,6	UNION CORRIDA 3" PVC	UND	30	\$ 34.687,00	\$ 1.040.610,00
4,7	UNION CORRIDA 4" PVC	UND	20	\$ 56.405,00	\$ 1.128.100,00
4,8	UNION CORRIDA 6" PVC	UND	6	\$ 131.703,00	\$ 790.218,00
4,9	UNION CORRIDA 8" PVC	UND	6	\$ 241.970,00	\$ 1.451.820,00
4,1	HOJA DE SEGETAS	UND	100	\$ 5.150,00	\$ 515.000,00
4,11	LIMPIADOR PVC	1/8	70	\$ 22.252,00	\$ 1.557.640,00
4,12	SOLDADURA PVC AGUA FRIA OCTAVO	1/8	70	\$ 43.878,00	\$ 3.071.460,00
4,13	ANILINA BIODEGRADABLE CAJA X 500 GR. (VERDE, ROJO PURA, NEGRO, NARANJA , AMARILLO ORO, AZUL)	UND	20	\$ 83.000,00	\$ 1.660.000,00
4,14	TEFLON ALTA DENSIDAD 3/4 X 30 M	UND	150	\$ 4.900,00	\$ 735.000,00
4,15	EMPAQUE PLASTICO BLANCOS PARA MEDIDOR 1/2	UND	500	\$ 600,00	\$ 300.000,00
4,16	SACOS DE FIBRA	UND	500	\$ 650,00	\$ 325.000,00
4,17	ROLLO DE CINTA PELIGRO 100 MT	UND	5	\$ 15.450,00	\$ 77.250,00
4,18	SILICONA INDUSTRIAL TRANSPARENTE	UND	4	\$ 12.000,00	\$ 48.000,00
4,19	MARCO DE SEGUETA	UND	1	\$ 65.000,00	\$ 65.000,00
4,20	CINTA METRICA 8 M PRO	UND	1	\$ 35.000,00	\$ 35.000,00
4,21	BATERIAS RECARGABLE AA	UND	6	\$ 47.000,00	\$ 282.000,00
4,22	TAPON PVC 2 PULGADAS	UND	5	\$ 5.510,00	\$ 27.550,00
4,23	TAPON PVC 3 PULGADAS	UND	5	\$ 19.546,00	\$ 97.730,00
4,24	TAPON PVC 4 PULGADAS	UND	5	\$ 35.516,00	\$ 177.580,00
<b>5</b>	<b>VALVULAS HD</b>				
5,1	VALVULA COMPUERTA 2 PULGADAS ESPIGO X ESPIGO	UND	1	\$ 320.000,00	\$ 320.000,00
5,2	VALVULA COMPUERTA 3 PULGADAS ESPIGO X ESPIGO	UND	1	\$ 415.000,00	\$ 415.000,00
5,3	VALVULA COMPUERTA 4 PULGADAS ESPIGO X ESPIGO	UND	1	\$ 560.000,00	\$ 560.000,00
5,4	VALVULA COMPUERTA 8 PULGADAS ESPIGO X ESPIGO	UND	1	\$ 1.613.000,00	\$ 1.613.000,00
<b>6</b>	<b>MATERIALES DE REPOSICION DE CONCRETO</b>				
6,1	TRITURADO	M3	50	\$ 75.000,00	\$ 3.750.000,00
6,2	ARENA	M3	50	\$ 65.000,00	\$ 3.250.000,00
6,3	CEMENTO	BULTO	41	\$ 41.200,00	\$ 1.689.200,00
6,4	LADRILLO T1	UND	806	\$ 890,00	\$ 717.340,00

<b>VALOR TOTAL (Incluido tributos, contribuciones, tasas, impuestos, y en general todos los gravámenes a que haya lugar de acuerdo a la clase de contrato)</b>	<b>61.455.403,00</b>
--	----------------------

**SEGUNDA:** Las demás cláusulas del contrato No. 135 de 2019 así como su adicional No. 1 en valor, continúan vigentes y son aplicables al presente OTRO SI ACLARATORIO No. 1 en la forma en él establecidos. Por lo que a la fecha el valor total del contrato es de **NOVENTA Y DOS MILLONES CIENTO CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS NOVENTA PESOS CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS ( \$92.155.390,83) MTCE** (Incluido tributos, contribuciones, tasas, impuestos y en general todos los gravámenes a que haya lugar de acuerdo a la clase del contrato), **TERCERA:** El contratista deberá realizar la actualización de las pólizas con sus respectivas garantías y ARL, en caso de haberse estipulado en el contrato inicial, conforme a las adiciones y/o modificaciones efectuadas al mismo en el presente documento. **CUARTA:** La presente aclaración se perfecciona con la firma de las partes intervinientes.

Para constancia se firma por las partes intervinientes en el Municipio de Piedecuesta a los diecinueve días de septiembre de 2019.


**EL CONTRATANTE**



**GUSTAVO AVELLANEDA**  
Gerente (E)  
Piedecuestana de Servicios Públicos

Revisó y Vbo. aspectos jurídicos: Abg. Silvia Florez  
Jefe Asesora oficina jurídica y de Contratación  
Revisó y Vbo. Aspectos técnicos y financieros: Ing. Favio Alonso Morales Sanabria  
Oficina Gestora - Director Operativo  
Proyecto: Abg. Anny Catalina Calcedo  
Apoyo Jurídico Dirección técnica y de Operaciones

**EL CONTRATISTA**



**JULIAN ANDRES CORREDOR RUEDA**  
PROYECTAR INGENIEROS Y  
CONSTRUCTORES S.A.S.  
Nit: 900826802-0